L'homme tiède est comme ces statues de bois, de pierre, de plâtre, qui ont des yeux, et ne voient point ; des oreilles, et n'entendent point ; un odorat, et ne sentent point ; une bouche, une langue, et ne parlent point ; des mains, et ne les remuent point ; des pieds, et ne marchent point, dit le Psalmiste (1).

La tièdeur est un ennemi continuel qui engoudit : *Dormitavit anima mea præ tædio (Psal. cxviii. 28)*. L'homme tiède ne fait pas attention à la loi de Dieu, il s'en éloigne, il tombe d'inanition spirituelle : *Defecit spiritus meus (Psal. cxlii. 7)*.

(1) Os habent, et non loquentur ; oculos habent, et non videbunt ; aures habent, et non audient ; nares habent, et non odorabunt ; manus habent, et non palpabunt ; pedes habent, et non ambulabunt (cxlii. 5-7).

L'homme tiède est une terre vide, stérile; on peut dire de lui aussi : *Terra inanis et vacua* (Gen. i. 2).

L'homme tiède paraît encore honorer Dieu, il le prie encore; mais c'est avec dégoût, c'est du bout des lèvres : son cœur est sec et loin de Dieu : *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Isai. xxix. 13).

L'homme tiède a une foi qui semble morte, une espérance peu solide, une charité languissante.....

L'homme tiède est dans le péché, et il ne le connaît pas; il est malade, et il ne le sent pas; il se croit même bien portant. Il se persuade qu'il est bon; il vit dans la sécurité, comme ne manquant de rien; il ne voit pas, insensé qu'il est, que tout lui manque; qu'il est comme ce malheureux de l'Apocalypse, qui se croyait riche et opulent, pensant n'avoir besoin de rien, et qui était misérable, et à plaindre, et pauvre, et aveugle, et nu : *Quia dicis : Quod dives sum, et locupletatus, et nullius egeo : et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus* (III. 17).

L'homme tiède est celui qui chancelle entre le vice et la vertu; il n'ose pas, sciemment et de propos délibéré, commettre un péché mortel; par là, il se croit juste, et il néglige une vie plus fervente; il est sans énergie.....

L'homme tiède est irrésolu...; il balance..., il hésite...; il s'acquitte de certains devoirs de religion, comme d'assister à la messe, de s'approcher des sacrements; mais tout cela il le fait avec une extrême négligence, sans goût, sans avancement spirituel, sans fruit.....

L'homme tiède est comme Samson entre les mains de Dalila; son âme perd toute sa force et tombe dans un épuisement voisin de la mort : *Defecit anima ejus, et ad mortem usque lassata est* (Judic. xvi. 16).